
 

 

  

【人権集会】 

 １２月２０日（金）、人権集会を行いました。内容は、事前に各学

級で話し合われた「学級目標は今、どこまで実現できているか？」の

発表で出てきたプラス面とマイナス面をもとに、全校生徒が学級や学

年を越えた小グループで、プラス面を伸ばしマイナス面を改善できる

具体的な行動は何かを考え、最終的に全校生徒でこれからチャレンジ

していくことを決めようというものです。 

１２の小グループで考えられた「相手の立場を考えて互いが安心で

きる言葉を使う日見中生」や「みんなが優しい言葉をかけ合い友達を

大切にする日見中生」といった１２の目標を、３つの中グループで４

つに絞り、最後は生徒全員で意見を出し合いながら合意形成を図り、「あいさつや感謝の言葉を大切にし、互

いに励まし合い、応援し、褒め合える日見中生」というチャレンジ目標を設定しました。誰からも否定されず

に自分の意見や思いを発言でき、それを認め合える空間と、生徒も職員も心が温かくなり笑顔になれる時間を

共有することができました。最後に人権推進委員による日見中学校人権宣言の発表で締めくくりました。これ

まで準備を進めてきた人権推進委員の皆さん、とても素敵な時間を作ってくれてありがとうございました。 

【よいお年をお迎えください】 

 早いもので、今年も残すところ１週間となりました。保護者の皆様を始め地域の方々には、多大なるご支援

やご協力をいただき、充実した教育活動を展開することができました。感謝申し上げます。特に、記憶に新し

い「日見まつり」や「ふるさと学発表会」では、皆様のおかげで、はつらつとした中学生の姿、地域を大事に

する中学生の想いをお見せすることができたのではないかと思っております。 

本日の終業式では、そんな生徒たちに、自分のこれまでの取組に自信を持ってほしいと話をしました。皆様

にも、ぜひとも「頑張ったね」「嬉しかった」とほめていただければと思います。 

今後も地域とともにある中学校をめざして取り組んでまいります。応援をよろしくお願いいたします。 

皆様にとって、2025年がよい年でありますようお祈り申し上げます。 

【１月行事予定】 

 

第１６号 

令和６年１２月２４日 

文責 校長 山本 

８（水） ３学期始業式 

    実力テスト（１、２年）※テストは１教科 

     ※下校１１：４５～ 

９（木） 実力テスト（１、２年） 

１３（月） 成人の日 

１５（水） 私立入試 

       海星・玉成・長崎女子・女子商・日大・瓊浦 

１６（木） 性に関する教育の講話（１、２年） 

      私立入試 

       海星・総附・鎮西 

２５（土） 日見ロードレース 

      ※土曜授業として参加 

２６（日） 予備日（日見ロードレース） 

２８（火） 公立入試（特別選抜） 


